
別添２  
 

船北だより 

交通事故防止に向けてのお願い 
 
保護者の皆様には、日頃から本校の教育活動に御理解と御協力を賜り、心から

感謝申し上げます。 
さて、平成２９年４月１日から、「千葉県自転車の安全で適正な利用の促進に

関する条例」が施行されます。自転車は、子どもたちにとって最も身近な交通手

段ですが、交通ルールやマナーを守らない危険な走行が社会的に問題となって
います。また、自転車利用者が被害者となるだけでなく、加害者となる事故も発
生しており、自転車の安全利用が求められているところです。 
本条例では、家庭における自転車交通安全教育の推進や、乗車用ヘルメットの

着用、自転車損害賠償保険等への加入について、保護者の努力義務が定められて
います。 

本条例の趣旨を御理解の上、以下の資料を参考に、御家庭においても、子ども
たちの交通事故防止に向けて御対応いただきますようお願いいたします。 

 

（学校の実態に即して資料を添付してください。） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校便り等に掲載する記事例 

 

千葉県立船橋北高等学校 

平成２９年２月１日（水）          



別添２  
 

○自転車保険等の確認をお願いします 

千葉県では、平成２９年４月１日から「千葉県自転車の安全で適正な利用の促進に関す

る条例」が施行され、関係者にそれぞれの役割が求められることとなりました（掲載資料

参照）。特に、保護者は、子どもが自転車を利用する際の損害賠償責任保険の加入やヘル

メットの着用に努めなければならないとされています。保護者の皆様におかれましては、

条例に則り、特に以下の３点について、御対応くださいますようお願いいたします。 

１ 交通安全、交通ルールやマナーなど普段からお子さんと話し合うようにしましょ

う。 

２ お子さんと一緒に自転車の整備点検を行いましょう。 

３ 保険の加入について御家庭で確認し、保険の加入に努めましょう。 

 

○自転車条例が制定されました 

千葉県では、歩行者、自転車及び自動車等が共に安全に通行し、県民が安心して暮らすこ

とができる地域社会の実現に寄与することを目的に、「千葉県自転車の安全で適正な利用の

促進に関する条例」が、平成２９年４月１日から施行されます。 

本校といたしましても、引き続き、自転車の安全で適正な利用を含めた交通安全教育の充

実に取り組んでまいりますが、掲載した資料にあるように、条例では、自転車利用者の自転

車保険への加入やヘルメット着用について、保護者の努力義務が定められております。  

県内でも自転車利用者が加害者となる死亡事故も発生していることから、条例の趣旨をご

理解のうえ、お子様が守られた状態を整えていただきますようお願いいたします。 

 

○千葉県自転車の安全で適正な利用の促進に関する条例について 

千葉県では、平成２８年４月１日から標記自転車条例が施行されます。この条例では、

自転車交通安全教育の推進とともに、自転車利用者の自転車保険への加入やヘルメットの

着用について、特に児童生徒の場合は、その保護者への努力義務が定められました。 

 保護者の皆様におかれましては、全国的には高額な賠償事例もあり、保険の加入の有無

や内容について確認し、お子様が保険によって守られた状態を整えていただくとともに、

（本校では、全国高等学校ＰＴＡ連合会の賠償責任補償制度に団体加入しており、対人・

対物とも賠償保険によって一定の守られた状態を整えておりますが、）以下の資料を参考

に、自転車の安全利用について、御家庭でも十分指導して戴きますようお願いいたしま

す。 


